
RE\1243420LV.docx PE700.473v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2021/2972(RSP)

24.11.2021

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMA
PROJEKTS
iesniegts, pamatojoties uz jautājumu B9-0000/2021, uz kuru jāatbild mutiski,

saskaņā ar Reglamenta 136. panta 5. punktu

par lopkopības aizsardzību un vilkiem Eiropā
(2021/2972(RSP))

Norbert Lins
Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā



PE700.473v01-00 2/3 RE\1243420LV.docx

LV

B9-0000/2021

Eiropas Parlamenta rezolūcija par lopkopības aizsardzību un vilkiem Eiropā
(2021/2972(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 20. maija paziņojumu “ES Biodaudzveidības stratēģija
2030. gadam. Atgriezīsim savā dzīvē dabu” (COM(2020)0380),

– ņemot vērā Parlamenta 2021. gada 9. jūnija rezolūciju “ES Biodaudzveidības stratēģija
2030. gadam: Atgriezīsim savā dzīvē dabu” (P9_TA(2021)0277),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2017. gada 15. novembra rezolūciju par rīcības plānu
attiecībā uz vidi, cilvēkiem un ekonomiku (2017/2819(RSP))

– ņemot vērā jautājumus Komisijai un Padomei par lopkopības aizsardzību un vilkiem
Eiropā (O-00000/2021 – B9-0000/2021),

– ņemot vērā Reglamenta 136. panta 5. punktu un 132. panta 2. punktu,

A. tā kā dažas sugas, kas Dzīvotņu direktīvā ir iekļautas kā īpaši aizsargājamas, jo īpaši vilki,
dažos Eiropas reģionos ir sasniegušas labvēlīgu aizsardzības statusu un līdz ar to varētu
apdraudēt citas savvaļas sugas un mājdzīvniekus, tādējādi izjaucot ekosistēmas dabisko
līdzsvaru;

B.  tā kā vilki ir ļoti mobili, pārvietojoties pāri robežām no reģioniem, kuros to aizsardzības
stāvoklis ir labvēlīgs, uz reģioniem, kuros tiem joprojām ir nepieciešama stingra
aizsardzība, tas ļoti apgrūtina lauku iedzīvotāju un viņu mājdzīvnieku aizsardzības
pasākumu īstenošanu;

C. tā kā pieaugošā vilku klātbūtne ganībās un atklātās ganību sistēmās, jo sevišķi kalnu un
mazapdzīvotos reģionos, apdraud mājdzīvniekus, savukārt blīvāk apdzīvotos lauku apvidos
vilku klātbūtne var negatīvi ietekmēt gan tradicionālās lauksaimniecības, gan tūrisma
ilgtspējīgu attīstību;

D. tā kā preventīvie pasākumi līdzāspastāvēšanas konfliktu novēršanai ir izrādījušies
nepietiekami efektīvi un kompensācijas maksājumi bieži vien nenodrošina pilnīgu
kompensāciju par nodarīto kaitējumu, kas nozīmē, ka vilku klātbūtne var ietekmēt
lauksaimniecības dzīvotspēju,

1. uzsver nepieciešamību pārvaldīt noteiktas biodaudzveidības jomas, lai nodrošinātu visu
sugu līdzsvarotu attīstību;

2. atgādina, ka Komisijai nolūkā aizsargāt lauksaimniecības dzīvniekus ir pienākums katrā



RE\1243420LV.docx 3/3 PE700.473v01-00

LV

reģionā novērtēt progresu sugu aizsargāšanā un veikt pielāgojumus, ja tiek sasniegts
vēlamais aizsardzības statuss; aicina Komisiju atzīt, ka vilku aizsardzības statuss šobrīd
ir labvēlīgs vairākos reģionos, kur tie joprojām ir klasificēti kā tādi, kuriem nepieciešama
stingra aizsardzība;

3. uzskata, ka Komisijai jo īpaši attiecībā uz ES mēroga populācijām būtu jāpielāgo
terminoloģija, ko izmanto, lai noteiktu konkrētas sugas populāciju, ja šai sugai ir
raksturīga ievērojama mobilitāte, regulāri šķērsojot vairāku reģionu robežas, kā tas ir
vilku gadījumā;

4. aicina Komisiju atzīt nepieciešamību aktīvāk iesaistīt reģionālos un vietējos dalībniekus
un īstenot sadarbību starp reģioniem un pārrobežu līmenī, nodrošinot tiem nepieciešamo
elastību, lai konkrētos reģionos varētu veikt noteiktus pasākumus, kas var efektīvi
atrisināt līdzāspastāvēšanas konfliktus;

5. aicina Komisiju un dalībvalstis veikt konkrētus pasākumus, lai risinātu ar lauku apvidu
un vietējās lauksaimniecības ilgtspējīgas attīstības saglabāšanu saistītus jautājumus, jo
īpaši attiecībā uz tradicionālo lauksaimniecības praksi, piemēram, ganību lopkopību;

6. aicina Komisiju un dalībvalstis apzināt pienācīga finansējuma iespējas ārpus KLP, lai
nodrošinātu lielo plēsēju un ilgtspējīgas lopkopības prakses līdzāspastāvēšanu,
neierobežojot ES KLP vispārējos mērķus;

7. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Komisijai un Padomei.


